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FORORD 
 
 
Prosjektidéen i GOFER er å etablere løsninger som muliggjør kontroll og regulering av tung 
godstransport i byområder på samme måte som flykontrollen opererer flytrafikken. 
 
Dette heftet er en samling av presentasjoner og resultater fra en lokal workshop i Trondheim i 
regi av forskningsprosjektet GOFER. Workshopen er en del av prosessen for å identifisere 
problemer og utfordringer knyttet til tungtransport i by, og denne gangen spesifikt tilpasset de 
lokale forholdene i Trondheim. Formålet er både å få økt kjennskap til de relevante 
problemstillingene, og å se på hvordan GOFER kan bidra til å løse disse problemene, og 
hvilke muligheter og utfordringer som knytter seg til å få etablert et GOFER-system. 
 
Notatet er produsert for at diskusjoner og tanker fra workshopen kan deles med kolleger – for 
alle må involveres for å komme videre i utviklingen. 
 
Vi takker hver enkelt deltaker i workshopen for konstruktive bidrag. Vi håper aktivitetene i 
GOFER både kan bidra til økt innsikt i og forståelse av problemstillingene knyttet til 
godstransporter i Trondheim, og på sikt også til konkrete løsninger og samarbeidsformer som 
kan gjøre godstransport i Trondheim mer effektiv for alle involverte. 
 
 
Trondheim, 5. februar 2010  
 
 
Solveig Meland, SINTEF 
Astrid Bjørgen Sund, SINTEF 
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1 AGENDA OG DELTAKERE 
 
Agenda: 
 
10:00 - 10:15 Velkommen m/presentasjonsrunde 

10:15 - 10:40 Presentasjon av GOFER, hensikten med workshopen og resultater 
fra workshop på Gardermoen i oktober 2009 

10:40 - 11:30 Innledning fra berørte aktører 
Lokale forventninger, behov og beskrankninger;  
verifikasjon/revisjon av beskrivelsen fra Workshop I 

11:30 - 12:00 Enkel lunsj 

12:00 - 12:30 Omvisning og orientering om Havnevakta og deres oppgaver 

12:30 - 13:00 Orientering om tilgjengelige tekniske ressurser for demonstrator i 
Trondheim 

13:00 - 14:00 Identifisering og prioritering av aktuell funksjonalitet for en GOFER-
demonstrator i Trondheim - plenumsdiskusjon 

 
 
Deltakere: 
 

Ali Taheri SVV, Region midt 

Eirik Skjetne SVV VD 

Anders Godal Holt SVV VD 

Tore Langmyhr Trondheim kommune 

Sigurd Kleiven Trondheim Havn 

Paul Røvik CargoNet Trondheim 

Steinar Wiik Bring Logistics 

Leif Jarle Christensen Bring Logistics 

Helge Jensen ITS Norge/Oslo kommune 

Trond Hovland ITS Norge 

Astrid Bjørgen Sund SINTEF 

Ørjan Mørner Tveit SINTEF 

Ola Martin Rennemo SINTEF 

Solveig Meland SINTEF 
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2 VELKOMMEN OG INNLEDNING 

 
Formålet med workshopen var å komme fram til kartlegging av følgende:  
 Problem og utfordringer knyttet til tungtransport i Trondheim, særlig rettet mot Brattøra 

og Trondheim havn 

 Hvordan GOFER kan bidra til å løse disse problemene 

 Muligheter og utfordringer som knytter seg til å få etablert et GOFER-system i tilknytning 
til Brattøra 

 Hva er aktuell funksjonalitet for en GOFER-demonstrator i Trondheim? 

 

Innledningsvis ble det gitt en presentasjon av prosjektets bakgrunn, idé og innhold, og en 
oppsummering av resultater fra workshop på Gardermoen høsten 2009. 
 
 

2.1 PRESENTASJON AV GOFER OG HENSIKTEN MED WORKSHOPEN, OG 

RESULTATER FRA WORKSHOP PÅ GARDERMOEN I OKTOBER 2009 
Solveig Meland, SINTEF 
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Resultater fra workshop på Gardermoen i oktober 2009: 
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3 INNLEDNING FRA BERØRTE AKTØRER  
Representanter for ulike aktører var invitert til å gi sitt syn på hvilke problemer og utfordringer 
som er knyttet til tungtransport i by, hvordan GOFER kan bidra til å løse disse problemene, og 
hvilke muligheter og utfordringer som knytter seg til å få etablert et GOFER-system. I det 
følgende gjengis de forberedte presentasjonene, samt notater fra evt. muntlig 
tilleggsinformasjon og poenger som kom fram i løpet av selve presentasjonen. 
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3.1 STATENS VEGVESEN REGION MIDT 
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Tilleggskommentarer: 
 Tilgang for tungbiler i kollektivfelt utenom rush: Vegtrafikkloven gir ikke rom for dette. 

Krever trolig nye felttyper.  
 Kanskje Vegtrafikkloven er moden for revisjon, for å gjenspeile de nye mulighetene 

teknologi gir til å bedrive individuell styring av kjøretøy. 
 Eksempel fra Bergen siste par ukene viser at reguleringen kan endres over natten. Her er 

det helselovgivningen som har satt kriteriene. 
 De lokale vegmyndighetene har behov for mer detaljert statistikk for regionen. De 

benytter i dag telledata for kjøretøy med lengde > 5 m fordelt på grupper, kombinert med 
antakelser om fordeling bil/buss og utnyttelse av lastekapasitet. Resultatene 
sammenholdes med beregnede trafikkstrømmer fra den nasjonale 
godstransportmodellen. 

 Det jobbes med å forbedre datagrunnlaget. Ser på muligheten for å benytte Autopass-
passeringer sammen med Autosys-informasjon. 

 
 

anslått tonnmengde på vei per år, 
2003-tall 
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3.2 TRONDHEIM KOMMUNE 
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Tilleggskommentarer: 
 Det er etablert forum for næringstransport i Trondheim - LUKS er sekretariat. 
 Trondheim kommune venter på forskrift om lavutslippssoner - den sentrale behandlingen 

går tregt. Etablering av lavutslippssone i Midtbyen vil stille krav til hvilke tungbiler som 
uten videre får slippe inn der. 

 Det er sendt brev fra Trondheim kommune til Vegdirektoratet for å få tillatelse til å 
gjennomføre avgrensede forsøk med næringskjøretøy i kollektivfelt i 
forskningssammenheng. 

 Nordre avlastningsveg (NAV) åpner i mai 2010, og forventes å gi endringer i 
trafikkmønsteret i byen, kfr. tredje siste plansje (Rødt betyr økt trafikk, blått = mindre). Det 
jobbes med å finne tiltak for å unngå flaskehalser i sentrum. 

 Spørsmål om det er lurt å gi næringkjøretøy adgang til kollektivfelt inn mot byen. 
Kommunen ønsker å ”premiere” bruk av NAV - særlig for tunge kjøretøy, som en ikke 
ønsker gjennom sentrum. Samtidig gir bomsatsene som trer i kraft i slutten av mars, 
motsatt signal: kr 5/10 i Okstadbakken og kr 20/40 på alternativt vegnett inn fra sør for 
hhv. lette/tunge kjøretøy.  

 Se på muligheten for å oppgradere rampen fra sør ned på Osloveien for demonstratoren? 
Kan kombineres med ”refundering” av bompenger ved valg av denne traséen inn mot 
sentrum?  

 Kommunen er opptatt av å sikre muligheten for intermodale løsninger, sikkerhet for farlig 
gods i tunneler, beredskapsplanlegging og muligheten for å kunne styre individuelle 
kjøretøy. 

 
 

3.3 TRONDHEIM HAVN 
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Muruvik 
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Tilleggskommentarer: 
 TiH eies av Trondheim kommune (80 %), Orkdal kommune og Stjørdal kommune 
 70-80 % av inntektene kommer fra eiendom/utleie 
 Godsmengder: 1,2 mill tonn/år i Trondheim, 0,4 mill tonn/år i Orkdal 
 På Brattøra er det 6 km kaikant 
 Det kommer ny Ro-Ro-kai på Pir II 
 TiH mangler areal til havnedriften 
 Det er mye ”internkjøring” mellom terminaler i Trondheim 
 Terminaleierne leier areal - utøverne parkerer ulovlig 
 Flytting av havna kan frigjøre areal tilsvarende 7 ganger Aker brygge 
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3.4 TERMINALOPERATØR, CARGONET 
Terminalsjef Paul Røvik 
 
 Det går 110 000 TEU/år gjennom terminalen på Brattøra. 
 Av seks tog inn per døgn, ankommer fire mellom kl 04 og kl 07. 
 Terminalpeak er sammenfallende med rushperiodene i vegnettet. 
 Generelt sliter transportørene med å nå forhåndsgitt tidsvindu, og velger i økende grad 

dør-til-dør-transport med bil. 
 På terminalen i Trondheim er det ikke etablert noen ordning med tildeling av laste-

/lossevindu. 
 For Cargonett vil bedre utnyttelse av døgnet, i praksis si mer etterspørsel på dagtid. 
 Prismekanismer kan benyttes for å oppnå dette. 
 Det er liten betalingsvillighet for ”grønne” avganger - miljøvennlige løsninger er lite 

attraktive hvis de ikke gir lavere kostander. 
 Fra høsten 2009 er det etablert depotstyring, med samarbeid mellom transportører, og 

betaling for containere som blir stående ut over 24 timer.  
 CargoNet er avhengige av Jernbaneverket mht mange forhold som berører driften, bl.a.: 

o lengde på kryssingsspor 
o prioritering mellom gods- og passasjertog 

 
 
 

3.5 BRING LOGISTICS 
Avdelingsleder, Trafikk og distribusjon; Leif Jarle Christensen 
 
 Bring er CargoNets største kunde i Trondheim 
 CargoNet og samlasterne diskuterer hvordan de kan tenke mer sammenhengende i 

planlegging av verdikjeden, framkommelighet med tog og distribusjon ut fra terminal. 
 Samlasterne går fra bane til bil pga. stramme tidsrammer. 
 Bring kjører mye faste ruter ut fra terminalen sin. 
 Biltransporten er fleksibel og styrbar - det gjelder ikke transporter som kommer inn med 

bane. 
 Ønsker hurtigere tog og flere avganger. 
 Det er viktig å få med kundene (transportkjøperne). Se på mulighet for å tilby rabatt ved 

valg av bane i stedet for bil. Kan det f.eks være mlig med 10-15% rabatt for ”ikke-
tidskritiske” vareslag, f.eks. det som kommer inn på sjø? 
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4 TILGJENGELIGE TEKNISKE MULIGHETER/RESSURSER 
 
Det foregår mye på teknologifronten i Trondheim, og mange prosjekter jobber med 
tilgrensende problemstillinger. De to presentasjonene som følger, fokuserer på pågående 
aktiviteter innenfor teknologiutvikling, som kan være relevante for GOFER. 
 

4.1 SVV: IKT-UTSTYR, RASTE-/HVILEPLASSER 
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Tilleggskommentarer: 
 Det kommer EU-direktiv om etablering av raste-/hvileplasser.  
 Planen er å ruste opp Sandmoen med raste-/hvileplassfasiliteter til GOFER-

demonstratoren skal starte. 
 Fra transportnæringen kommer innvendinger om at de ikke ønsker å måtte stopper 

utenfor sentrum, pga. kjøre-/hviletidsbestemmelsene. Dette inngår i problemstillingen 
GOFER skal bidra til å løse. Kan en f.eks. prioritere dem som har lite igjen av kjøretida før 
de er pålagt hvile? 

 
 

4.2 PRINT, SANNTIDSSYSTEM  
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Tilleggskommentarer: 
 Beregnet effekt av PRINT-systemet i Oslo-demonstratoren: 20 % bedre 

framkommelighet. 
 Utstyret er primært egnet for bruk i kjøretøy som trafikkerer faste ruter. 
 Når sanntidssystemet innføres i Trondheim, vil buss få ytterligere prioritering i forhold til 

dagens situasjon. 
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5 AKTUELL FUNKSJONALITET FOR DEMONSTRATOR - PRIORITERING 
 
Det ble ikke så mye tid til å gå systematisk gjennom dette temaet, men nedenfor er samlet 
innspill som kom fram i diskusjon i tilknytning til innleggene. 
 
”Egnede ruter”: 
I praksis er det tre alternative hovedruter fra Sandmoen og inn til Brattøra: 
 Holtermannsveg - Elgeseter gate og gjennom Midtbyen 
 Oslovegen (vest for Nidelva) - Nordre avlastningsveg 
 Omkjøringsvegen - E6 inn fra øst 
 
Holtermannsveg - Elgeseter gate og gjennom Midtbyen: 
Kommunen søker Vegdirektoratet om adgang til å slippe tungbiler til i kollektivfelt inn fra sør. 
Samtidig ser de at dette vil kunne gå på bekostning av framkommeligheten for bussene, og 
det vil i tillegg lede tungbilene gjennom Midtbyen, hvilket ikke er noen ønskesituasjon. Når 
NAV åpner i mai, vil det gradvis bli innført tiltak som vil gjøre Midtbyen mindre attraktiv for 
gjennomfart.  
 
Oslovegen - Nordre avlastningsveg:  
Bompengene som kommer i mars, vil gjøre Oslovegen til det dyreste rutevalget. NAV skal 
åpne i mai 2010. Adkomst fra E6 til Osloveien er i dag dårlig - bilene må over Sluppen bru 
somer smal, og med en 90-graders høyresving inn på Osloveien. Tiltak på rampe inn fra E6 
sør for Sluppen bru vil kunne gjøre denne traséen mer tilrettelagt for tungbiler. 
 
Omkjøringsvegen - E6 inn fra øst: 
Dette er den ruten som gir lengst kjørerute til Brattøra inn fra sør. I demonstratorperioden vil 
det også pågå store anleggsarbeider knyttet til E6 øst. Det er derfor ikke ønskelig å dirigere 
mer tungtrafikk dit. 
 
 
”Egnet rute” i demonstratoren: 
I demonstratoren kan en se for seg et opplegg der bilene som blir bedt om å vente på 
Sandmoen, så får beskjed om å kjøre Osloveien - NAV fram til Brattøra. For å ”premiere” 
ønsket atferd, kan en vurdere ordning med gratis måltid mens de venter på Sandmoen, og 
refundering av bompengene som kommer på Osloveien. Andre ”gulrøtter” kan også være 
aktuelt, for å motivere de sjåførene som vil bli direkte berørt av demonstratoren. 
 
 
Forenklet demonstrasjon: 
I sin enkleste form vil en kunne gjennomføre demonstratoren som en enkel ”dummytest” for å 
vise respons på melding med beskjed om å vente: 
 Sjåfør som kommer inn sørfra får melding om å vente på Sandmoen.  
 For å illudere en faktisk respons på meldingen, benyttes av- og påkjøringsrampene for E6 

ved City Syd som ”kvittering”: Bilen kjører ned avkjøringsrampen og rett videre inn på 
påkjøringsrampen igjen. Dette gjør at sjåføren i praksis ikke venter, og bare finner sin 
plass i køen nede på Brattøra.  

 Denne form for demonstrator må anses å være en ”nødløsning” i forhold til det å kunne 
høste erfaringer med hvordan en kan administrere kølokalisering/køordning i praksis. 
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6 VEIEN VIDERE 
Dette dokumentet oppsummerer den første Trondheims-workshopen i GOFER, og vil danne 
grunnlag for det videre arbeidet fram mot en beskrivelse av en mulig demonstrator i 
GOFER.  

 

Tidshorisont: 
Demonstratorene i Trondheim og Oslo er tenkt gjennomført i 2011. 
 
Endelig beslutning om demonstrator må tas innen sommeren 2010. Til da må planleggingen 
være kommet så langt mht. innhold i demonstratoren, rekruttering av nye partnere 
(teknologileverandør(er) og transportutøver(e)) og finansiering av demonstratoren, at 
partnerne i GOFER har tilstrekkelig tro på planene til å vedta videreføring av prosjektet inn i 
fase II, som vil strekke seg fra sommeren 2010 til sommeren 2012. 
 

Innspillene som er gjengitt her vil bli benyttet i arbeidet med å identifisere brukerbehov, 
beskrankninger, mulige løsninger og samarbeidsmodeller. 

 

Neste skritt blir å beskrive konkret hvordan en demonstrator tilpasset de faktiske forhold i 
Trondheim, kan utformes. I workshopen begynte vi bare så vidt å konkretisere mulig 
utforming av en demonstrator i Trondheim. Foran oss ligger en hel rekke med spørsmål som 
vi må ta stilling til, f.eks: 

 Hvilke alternative kjøreruter er det mulige å spille på? 

 Hvilke muligheter finnes for å styre /tildele plass i ”køen” på Brattøra? 

 Hvilke beslutningsregler skal en benytte? 

 Hvem skal sitte i ”kontrolltårnet”? 

 Hvordan unngå at deltakelse i testen fører til en ulempe for deltakerne? 

 Hvilke ”gulrøtter” kan vi benytte for å gjøre deltakelse attraktivt? 

 

Vi takker deltakerne i workshopen for svært positiv deltakelse i samlingen, og håper de vil 
bidra like aktivt i det videre arbeidet med disse spørsmålene. 
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Kontaktinfo: 
ITS Norge: Trond Hovland, tlf: 907 60 831, trond.hovland@its-norway.no 

SINTEF: Solveig Meland, tlf: 73 59 46 71, solveig.meland@sintef.no 
 

   


